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Til va faoliyat. 

O'quvchilarga ta'lim-tarbiya berish vazifalaridan biri ularda ilmiy dunyoqarash 

elementiarini shakllantirishdir. Bu vazifani hal qilishda maqsadga muvofiq ishlashning 

yetakchi sharti — o'quvchini shaxs sifatida muvaffaqiyatli kamol toptirishdir. Quyida 

ko'rsatilgan omillar tilni o'rgatish bilan bog'liq holda o'quvchilarda ilmiy dunyoqarash 

elementiarini shakllantirish usulini belgilaydi: 

1. Tilning ijtimoiy hodisa sifatidagi mohiyati uning aloqa (kom- munikativ) 

vazifasini ifodalashdan iboratdir. Maktabda, shu jumladan, boshlang'ich sinflarda tilni 

o'rgatishning yetakchi yo'nalishi o'quvchilar tomonidan tilning aloqa vazifasini 

bajarishini tushunishlariga erishish hisoblanadi. 

2. Til bilan tafakkur uzviy bog'liq bo'lib, tafakkur so'z vositasida yuzaga 

chiqadi. Til tafakkurning mahsuli hisoblanib, ongdan tashqarida o'zicha yashamaydi. 

3. Til va tafakkur atrofimizni o'rab olgan moddiy borliqqa nisba- tan 

ikkilamchidir. Tafakkur tashqi dunyoning tushunchadagi ifodasi hisoblanadi. So'z 

tushunchaning shartli nomini o'zida aks ettiradi. Dunyoda yo'q narsa ongda ham, tilda 

ham bo'lmaydi. Bu holat o'quvchilarda dunyoqarashni shakllantirish asosini tashkil etcidi 

va didaktik tamoyillardan birini, ya'ni til atrofni o'rab olgan muhitni, vo- qelikni kuzatish 

jarayonida faol bilish faoliyati vaziyatida o'rganilishini belgilaydi. Bunday yondashish 

dunyoqarashning asosiy masalalaridan biriga, ya'ni nima birlamchi: tabiat (materiya)mi 

yoki ongmi degan savolga javob tayyorlash hisoblanadi; materiya — birlamchi, ong — 

ikkilamchi degan tushunchadan o'quvchilarning xabardor bo'lishiga yordam beradi. 

4. Til — barcha tomonlari o'zaro dialektik bog'lanishda va birlikda bo'lgan 

murakkab, ko'p qirrali hodisa. Aloqa jarayonida tilning barcha tomonlari, uning barcha 

jihatlari bir-biriga o'zaro ta'sir etadi, shunday sharoitdagina til o'zining aloqa quroli 

vazifasini bajara oladi. 

Maktabda tilning barcha tomonlari (talaffuzi, fonetikasi, leksi- kasi, grammatikasi, 

so'z yasalishi)ni o'zaro bog'liq holda o'rganish ona tilini o'rgatishdagi yetakchi tamoyil 

bo'lib, uni amalga oshirish o'quvchilarning tilni murakkab, rivojlanuvchan, o'zaro 

bog'langan muliim lomonlarga ega bo'lgan hodisa sifatida anglab yetishlari uchun ilmiy 



asos yaratadi. Tilning mohiyatini bunday idrok etish hodisa- larning rivojlanuvchanligi 

va o'zaro bog'langan qismlardan tuzilishini tushunishga zamin hozirlaydi. 

Maktab tajribasi va maxsus tekshirishlar shuni ko'rsatadiki, yuqorida qayd etilgan 

dastlabki qoidalarni o'quv jarayonida amalga oshirishda ijtimoiy hodisa sifatida til 

haqidagi bilimlar majmuasini to'g'ri tanlash, asosiy til hodisalarini va turlarini 

tushuntirishda o'qituvchining tutgan metodologik yo'lining aniqligi, o'quvchilar 

fikrlashini faollashtirish, til nazariyasini o'rgatishga asos bo'ladigan til materialining 

ynqori sifatli bo'lishi kabi dalillar hal qiluvchi ta'sir etadi. Shubhasiz, har bir omil maktab 

tajribasida bir-biridan ajralgan holda bo'lmaydi. Aksincha, ularning bir-biriga to'g'ri, 

maqsadga mnvofiq ta'siri ijobiy natija beradi. 

Tilni ijtimoiy hodisa sifatida tanishtirish muhim ahamiyatga ega. Tilning ijtimoiy 

mohiyati lining aloqa vazifasini bajarishida ko'rinadi. Uning jamiyat hayotidagi 

ahamiyatini aniq tushunishga yordam berish uchun quyidagi jihatlarga ahamiyat berish 

kerak: 

a) o'quv jarayonida har bir til birligining nutqimizdagi o'rnini o'quvchilar 

o'zlashtirishini ta'minlash zarur. O'quvchilar tilning aloqa vazifasini tilning asosiy 

birliklari (fonema, morfema, so'z, so'z birik- masi, gap)ning vazifasini tushunish 

jarayonida o'rganadilar. 

b) o'quvchilarning tilning o'zaro aloqa vositasi ekanligini tu- shunishlari „Til 

har bir kishi, umuman, jamiyat hayotida qanday o'rinni egallaydi?" savoliga javob 

topishda ijobiy ta'sir ko'rsatadi. O'quvchilar sinfdan sinfga o'tishi bilan bu savolga javob 

chuqurlashib va kengayib boradi. Til kishilarning birgalikdagi mehnat faoliyatida, 

yangiliklarni maslahatlashib tushunishida, yangi mashinalar ixtiro qilishda zarurligi 

haqida misollar topib, o'z fikrlarini tasdiqlaydilar. Yoshlari ulg'aygan sari o'quvchilar 

odamning odam bo'lishida tilning ahamiyatini tushuna boradilar. Odam o'zining fikrlash 

faoliyatini rivojlantirish va nutqini o'stirish bilan o'zini doimo takomillashtirib boradi. 

Olamni, koinotni o'zgartira borib, kishi yanada kamol topa boradi, uning tili ham boyiydi. 

Kishilar bilan, jamiyat a'zolari bilan aloqa, munosabat har bir kishining o'sishi, 

rivojlanishidagi zaruriy shartlardan hisoblanadi. 



d) boshlang'ich sinf o'quvchilarining tilga ijtimoiy hodisa sifatida qarashini 

shakllantirishda tilning kelib chiqishi, tilda yangi so'zlarning paydo bo'lishi haqida 

ularning saviyasiga mos bo'lgan ,,sir"ni yechish (tushuntirish) ijobiy ta'sir ko'rsatadi. 

O'qituvchi o'quvchilarga tilning bir kishi tomonidan maxsus o'ylab chiqarilmaganini, u 

ibtidoiy odam- larning mehnat faoliyati bilan bog'liq holda yaratilganini va asta-sekin 

rivojlanib borganini tushuntiradi: „Bizdan juda uzoq vaqtlar ilgari tilda faqat bir necha 

o'ngina so'z mavjud edi, kishilar atrofdagi tabiatni, narsalarni bilib, ish qurollari yaratib, 

nimadir ishlab chiqarganlari sari tilda yangi so'zlar paydo bo'la boshladi. Atrofimizda 

mavjud bo'lgan shaxs va narsalarga, ularning belgilariga, jarayonga, juda ko'p boshqa 

narsalarga kishilar nom qo'yganlar. Shunday qilib, til yangi so'zlar bilan boyidi va boyib 

bormoqda". 

Tilning rivojlanishi, ayrim so'zlarning ma'nolari haqidagi bilimni boshlang'ich sinf 

o'quvchilari ot, sifat, son, fe'lni o'rganish jarayonida asta-sekin bilib oladilar. Bu o'rinda 

„So'zning tarkibi" bo'limi katta imkoniyatga ega. O'quvchilar bu bo'lim materiallarini 

o'rganish jarayonida tilimizning yangi so'zlar bilan boyib borishi haqidagi muhim 

manbalar bilan, so'z yasalishi bilan tanishadilar. Ma'lumki, ko'pgina yangi so'zlar tilda 

mavjud bo'lgan so'zlar zaminida yaratiladi, tilda bor qoliplar kabi yasaladi: limon tipida 

limonzor, suvchi tipida bo'zchi kabi. Tilda yangi so'zning paydo bo'lishi o'zidan keyin bir 

xil o'zakli so'zlar guruhining hosil bo'lishiga sabab bo'ladi: ishli, ishsiz, ishchi kabi. 

Boshlang'ich sinflarda tilning rivojlanishi haqidagi masala maxsus o'rganilmaydi. 

Tilga jamiyatning rivojlanishi bilan bog'liq holda rivojla- nadigan hodisa sifatida ilmiy 

qarashga zamin yaratish muhim aha- miyatga ega. Tilning leksik tomoni boshqalariga 

nisbatan harakatchan, tez rivojlanadigan bo'lgani uchun, til leksikasi misolida 

boshlang'ich sinf o'quvchilari saviyasiga mos ravishda jamiyatning rivojlanishi bilan 

bog'liq holda tilning ham rivojlanishi tushuntiriladi. Tilning leksik tarkibida yuz 

berayotgan o'zgarishlar yuzasidan o'qituvchi va o'quvchilarning kuzatishlari bolalarda 

dunyoni bilish haqidagi tasav- vurini shakllantirishga mos material beradi. 

Kichik yoshdagi o'quvchilarning tilni o'zlashtirish jarayonini tek- shirish shuni 

ko'rsatadiki, tilga ilmiy qarash asoslarini shakllantirish uning muhim bog'lanishlarini 

bilishga ham yordam beradi. Xususan, o'quvchilarning so'zning tovush tomoni bilan 



uning leksik ma'nosi, so'zning morfemik tarkibi bilan leksik ma'nosi, so'zning grammatik 

ma'nosi bilan uning ma'lum so'z turkumiga tegishliligi o'rtasidagi bog'lanish kabilarni 

bilib olishi shu maqsadga xizmat qiladi. Bu bog'lanish tilning tonetik, leksik, so'z 

yasalishi va grammatik to- monlarining bir-biriga ta'sir qilishini xarakterlaydigan 

umumiy bog'lanishlarning xususiy ko'rinishi hisoblanadi. Shuni ta'kidlash kerakki, 

o'quvchilarning xarakterli bog'lanishlarni tushuntirishlari tilni egallash nuqtai 

nazaridangina emas, balki dunyoqarashlarini shakl- lantirishda ham katta ahamiyatga 

ega. 

Tildan bilim berishda o'quvchilarning hayotiy tajribasiga tayanish muhimdir. 

O'qituvchi nazariy xarakterdagi umumlashtirish zarur bo'lgan daliliy materiallarni yig'ish 

bosqichida ham, berilgan bilimlarni amaliyotga tatbiq etish uchun ham bolaiarning 

hayotiy tajribasiga, nutqqa oid amaliyotiga tayanadi. Tilga oid bilimni o'rganish 

natijasida o'quvchilar nutq faoliyatining sifati o'zgaradi, ongliligi ortadi. Tilni o'rganishni 

hayot biian bog'lash dunyoning moddiyligini tushunishga asos yaratadi. Bu bilan bir 

paytda ona tili darslarining asosiy vazifalari- dan biri bo'lmish o'quvchilarda to'g'ri 

kuzatish va o'z fikrlarini og'zaki va yozma shaklda aniq bayon etish ko'nikmasini o'stirish 

masalasi hal qilinadi. Bunda o'qituvchidan o'quvchilarda dialektik fikrlash ko'nikmasini 

shakllantirishga alohida e'tibor berish talab etiladi. 

Dialektik tafakkur keng ma'noda hodisalarning boshqa hodisa- lar va jarayonlarga 

bog'liqligini hisobga olib, ularni har tomonlama mavjud belgilari yig'indisi bilan 

rivojlanishda ko'rish ko'nikmasini ta'riflaydi. Tafakkurning bunday sifati o'quvchilarda 

asta-sekin shakllana boradi va o'z navbatida, ular kuzatish jarayonida dalil- larni topish, 

ularni tahlil qilish va o'rganiladigan hodisalarning ayrim tomonlari o'zaro bog'liqligini 

aniqlash, taqqoslash va umumlashtirish ko'nikmasini egallab boradilar. Keyingi yillarda 

o'quvchilarning o'quv faoliyati tobora izlanish xarakteriga ega bo'lmoqda. Tilni 

o'rganishda boshlang'ich sinf o'quvchilari uchun ayrim qoida va aniqliklarni yodlab olish 

emas, balki atrofdagi hayotni kuzatish asosida o'quvchilarning o'zlari „topgan" yoki 

adabiy manbalardan tayyor olingan til materialini maqsadga muvofiq analiz va sintez 

qilish yetakchi hisoblanadi. O'rganiladigan grammatik va so'z yasalishiga oid, leksik 

tushunchalarning mavjud belgilarini aniqlash jarayonida faol qatnashish. bilib olingan 



dalillarni o'xshash va farqli tomondan qiyoslash, shuningdek, o'rganilgan nazariy 

bilimlarni har xil nutqiy faoliyatga ijodiy tatbiq etish — bularnitig barchasi o'quvchilarda 

dialektik fikrlash ko'nikmasini o'stirish uchun zamin va shart-sharoit yaratadi. Bunda 

muhim omillardan biri o'quvchilarning aqliy fao- iiyatini o'qituvchi tomonidan maqsadga 

muvofiq boshqarish, ularda orfografik, grammatik yoki leksik-uslubiy vazifalarni hal 

qilishning umumiy metodlarini shakllantirish hisoblanadi. 

Ona tilini o'rganish jarayonida o'quvchilarda ilmiy dunyoqarash asoslarini 

shakllantirish masalasini hal qilishda maktabda ona tilini o'rgatishga asos bo'ladigan 

material alohida qimmatga ega. Material- ning g'oyaviy yo'nalishi va badiiy ifodaliligi 

o'quvchilarning fikrlash faoliyatiga, his-tuyg'ulariga ta'sir etadi, atrof-muhit haqidagi 

bilim- larini kengaytiradi, tilga va uni yaratgan xalqqa qiziqishini tarbiya- laydi, 

o'quvchilarning umumiy taraqqiyoti darajasini o'stiradi va ularning shaxsiy sifatlarining, 

dunyoqarashlarining shakllanishiga ta'sir ko'rsatadi. Keyingi yillarda maktab ona tili 

darsliklari va o'qituvchilar uchun nashr qilingan qo'llanmalar materiali mazmuniga 

qo'yilgan talablar anchagina ortdi. Materialning asosiy mezoni matn va alohida 

gaplarning bilimni boyituvchi qimmati, leksik-uslubiy aniqligi, mavzu jihatdan 

xilma-xilligi, hayotning turli tomonlari bilan bog'lanishi, matnlarning g'oyaviy-mavzuviy 

yo'naltirilganligi, kichik yoshdagi o'quvchilarga mosligidir. 

Shunday qilib, tilni o'rganish jarayonida kichik yoshdagi o'quvchilarda ilmiy 

dunyoqarash asoslarini shakllantirishga o'qituvchining metodologik yondashuvi, 

o'quvchilar o'zlashtiradigan ijtimoiy hodisa sifatida rivojlanib boruvchi til haqidagi 

bilimlar majmuasi, o'quvchilar o'rganib oladigan bilish usuli, tilni o'rganishga asos 

bo'ladigan materialning bilim berishdagi, g'oyaviy-siyosiy va badiiy qimmati hal qiluvchi 

ta'sir ko'rsatar ekan. 

O'quvchilarda ilmiy dunyoqarash asoslarini shakllantirish ko'p qir- rali jarayon 

bo'lib, u maktabda va maktabdan tashqarida olib boriladi- gan o'quv-tarbiyaviy ishlarning 

barcha tizimida hal qilinadi. 



Boshlang'ich sinf o'quvchilariga ona tilini o'rgatishning lingvistik asoslari 

Maktabda o'quv predmeti sifatida tilni o'rganish tizimi tilning barcha tomonlarini, 

yani fonetikasi, leksikasi, so'z yasalishi va gram- matikasi (morfologiya va sintaksis)ning 

o'zaro ichki bog'lanishlariga asoslanadi. 

Tilning barcha tomonlari o'zaro bog'lanishining ko'p qirraliligi va murakkabligi, 

ularning dialektik birligi, avvalo, uning aloqa vosi- 

Boshlang'ich sinflarda ona tili darslarining turlari va ularga qo'yiladigan 

talablar 

Darsning umumiy tasnifi. Maktabda dars o'quv-tarbiya jarayo- nini tashkil 

qilishning asosiy shakli hisoblanadi. Dars ta'lim-tarbiyani amalga oshirishning eng qulay 

va eng zarur omilidir. 

Darsga qo'yiladigan umumiy talablar quyidagilar: 

1. Tu'limiy talab. Har bir dars o'quvchiga qandaydir bilim berishi lozim. Har 

bir darsning asosiy maqsadi ham shu. 

2. Tarbiyaviy talab. Bu har jihatdan komil shaxsni tarbiyalash demakdir. 

3. Didaktik talablar. Bu o'qituvchiga darsni to'g'ri tashkil qilish: dars 

maqsadlarini, turini to'g'ri belgilash, darsdagi u yoki bu materialni o'quvchilarga yetkazib 

berish usullarini to'g'ri tanlash, o'quvchilar bi- limini tekshirish va baholash shakllarini 

aniqlab olish demakdir. 

4. Psixologik talablar. Bu talab shuni nazarda tutadiki, o'qituvchi o'z 

o'quvchilarining xarakter-xususiyatini qanchalik darajada yaxshi bilishi juda katta 

ahamiyatga ega. O'z o'quvchilarining psixologik xususiyatlarini yaxshi bilgan 

o'qituvchigina to'laqonli dars uyushtirishi mumkin.

5. Gigiyenik talablar. Bu o'quvchilar salomatligi haqida qay- g'urish demakdir. 

Sinfda yorug'lik, toza havo har doim yetarli bo'lishi lozim. 

Boshqa fanlar kabi, ona tili o'qitishning samaraliligi darsning sifatiga bevosita 

bog'liqdir. 



Darsga qo'yilgan umumdidaktik talablar pedagogik adabiyot- larda keng 

yoritilgan. Ularni ona tili o'rgatishga tatbiq qilib, metodik aniqliklar kiritilsa, ona tili 

darslariga qo'yilgan talablar quyidagicha bo'ladi: 

I. Yangi bilim berish, ularni nutq amaliyotiga tatbiq etish va 

o'quvchilarni tarbiyalash bir butun jarayondir. Darsda o'quvchilarning o'quv 

faoliyatini tashkil etishga, foydalaniladigan til materialining g'oyaviy-siyosiy, estetik va 

badiiy qimmatli bo'lishiga, tilni o'rganish jarayonida bolalarda dunyoqarash 

elementlarini shakllantirishga alohida ahamiyat berish zarur. Ijodiy izlanish muhiti 

yaratilgan darslardagina zarur axloqiy sifatlar tarbiyalanadi. 

Ona tili darslarida o'zbek tiliga muhabbat va so'zga ehtiyotlik bilan munosabatni 

tarbiyalashga alohida e'tibor beriladi. Buning uchun matn puxta tanlanadi. Tilni o'rganish 

jarayonida leksik-uslubiy ishlarga katta o'rin beriladi. Darsda she'r, soddalashtirilgan 

matnlar bilan birga, yuksak badiiy matnlardan ham foydalaniladi. 

Ona tili o'qitish jarayoni o'quvchilarda ilmiy dunyoqarash asoslarini 

shakllantirishga qaratiladi. Ona tili darslari har bir kishi uchun zarur bo'lgan 

saranjom-sarishtalik, mustaqillik, tashabbuskorlik sifatlarini ham tarbiyalaydi. 

II. Darsning aniqligi va ichki mantiqiyligi, uning maqsadga 

yo'naltirilganligi juda muhim. Yangi material o'rgatiladigan darsning mazmuni va 

mantiqiy o'rganiladigan til hodisasi hamda uning lingvistik mohiyatining bir-biriga ta'sir 

qilishiga ma'lum darajada sabab bo'ladi. O'qituvchi bu o'zaro bog'lanishni bilishi va uni 

o'quvchilar bilan birga topshiriqlarni bajarish davomida asta ocha borishi muhimdir. 

Agar dars grammatik bilimlarni mustahkamlash, orfografik ko'nikmalarni 

shakllantirish maqsadini o'z oldiga qo'ysa, darsning mantiqiy shartlari asta 

murakkablashtirib borilgan mashqlar tizimini aks ettiradi. Bolalar biror imlo qoidasini 

yaxshilab bilib, o'rganib ol- ishlari uchun bir-ikki mashq jamoaviy ravishda bajariladi. 

O'quvchilar mustaqilligi oshgach, mashqni mustaqil ishlaydilar. Darsda bajarilgan 

mashqlar o'rtasidagi bog'lanishni shakllantiradigan ko'nikmaning xususiyati ham sabab 

bo'ladi. O'quv materialining mavzuga va darsning maqsadiga mos bo'lishi uning 

maqsadga yo'naltirilishini ta'minlaydi. Darsda foydalaniladigan barcha o'quv materiallari 



(shu jumladan, til dalillarini kuzatish, imlo va nutqqa oid mashqlarni bajarish uchun 

tanlanadigan materiallar ham) darsning maqsadiga juda mos bo'lishi zarur. 

III. Ona tili darsi, awalo, o'quvchilar nutq va tafakkurini o'stirish darsidir. 

Ona tili darslari ijtimoiy-foydali bo'lishi uchun o'quvchilarda o'z fikrini grammatik to'g'ri, 

uslubiy aniq, izchil ifodalash va boshqalar fikrini bera olish ko'nikmasini shakllantirishga 

qaratilishi lozim. Ona tili darslarida nutq o'stirish ko'rsatmasi grammatik materialni 

o'rgatishda o'quvchilarning tilimizdagi har bir so'z turkumi yoki so'z qismining rolini 

bilib olishlariga erishtiradigan metodik usullarni qo'llashni talab etadi, ya'ni grammatik 

nazariya grammatik to'g'ri va aniq nutq malakalarini shakllantirishga, anglab, tushunib 

yozish malakalarini o'stirishga amalda tatbiq etish uchun o'rgatiladi. Darsda bolalar 

nutqini o'stirish darsning mazmunida va qo'llanilgan vazifalar turlarida o'z aksini topadi. 

Grammatik, so'z yasalishiga oid, imloviy materiallarni o'rganishni nutq o'stirish 

bilan bog'lash o'quvchilar aqliy faoliyatini boshqarish hisoblanadi. Bolalar nutqini 

o'stirish jarayoni ularning tafakkurini o'stirish bilan bog'liq. 

Ona tili darsi o'quvchilar taffakurini o'stirish ustida ishlash maqsadiga 

yo'naltirilganligiga qarab baholanadi. Bunda muayyan grammatik va imloviy materialni 

o'rganish jarayonida shu materialni yaxshiroq o'zlashtirishni taminlaydigan, aqliy 

faoliyatni talab qiladi- gan mashqlarni o'tkazish tushuniladi. Masalan, „O'zakdosh 

so'zlar" tushunchasini shakllantirish uchun so'zlarning leksik ma'nosi va mor- femik 

tarkibini taqqoslashni (ularning ma'nolarida umumiylikni va ularda bir xil o'zakning 

mavjudligini) bilish lozim. O'quvchilar tafakkurini o'stirish uchun o'qituvchi darsga 

tayyorlanganda, vazifa tur- larini tanlaydi, darsning materialini va uni o'zlashtirishda 

o'quvchilar bajaradigan aqliy faoliyat mashqlarini ham belgilab oladi. 

O'quvchilarga beriladigan nazariy bilim tildan ongli foydalanish imkonini beradi. 

Nazariyaga ahamiyat berish, elementar tarzda bo'lsa ham, o'quvchilarning til hodisalari 

o'rtasidagi bog'lanishni bilib olishiga e'tibor berish demakdir. Boshlang'ich sinf 

o'quvchilari bunday bog'lanishni bilsalar, nima uchun shunday? so'rog'iga javob topa 

oladilar. Masalan, „Nima uchun daftar so'zi kelishik va egalik qo'shimchalari bilan 

turlanadi, o'qidik so'zi esa shaxs-son qo'shimchalari bilan tuslanadi?". 



Ona tili darslarining foydali bo'lishiga darsda og'zaki va yozma ishlarni maqsadga 

muvofiq o'tkazish, o'quvchilarning o'quv ishlarini tekshirib, nazorat qilib borish, o'z 

vaqtida xatolarning oldini olish va to'g'rilash, texnika vositalaridan foydalanish kabi 

omillar katta ta'sir ko'rsatadi. 

Ona tili darslarining turlari va qurilishi. Dars turlari uning didaktik maqsadiga 

ko'ra belgilanadi, chunonchi: yangi materialni o'rganish darsi, bilimni mustahkamlash 

darsi, umumlashliruvchi-takrorlash darsi, bilimlarning qanchalik o'zlashtirilganini 

hisobga olish (tekshiruv) darsi va boshq. Har bir dars turi muayyan qurilishi bilan 

boshqasidan farqlanadi. Darsning didaktik maqsadi, turi va qurilishi o'rtasida ma'lum 

bog'lanish mavjud. Muayyan bir darsning didaktik maqsadi o'rganiladigan mavzuga va 

bu darsning darslar tizimida tutgan o'rniga qarab belgilanadi. O'qituvchi dasturda 

mavzuga ajratilgan soatlar sonini va o'rganiladigan materialning xususisiyatlarini 

hisobga olgan holda, dars turini tanlab, qurilishini belgilaydi. 

Dars qurilishida qat'iy andaza bo'lishi mumkin emas. Biroq darsda uy vazifasini 

tekshirish, takrorlash, yangi materialni tushuntirish, mustahkamlash, uyga vazifa berish 

bosqichlariga rioya qilish tajribada o'zini oqlayapti. Shunga qaramay, bularga ijodiy 

yondashish, darsning maqsadi va foydalaniladigan metodik usullariga asoslangan holda, 

darsni qaysi bosqich (yangi materialni tushuntirish, mustaqil ishni bajartirish yoki uy 

vazifasini tekshirish) dan boshlashni o'qituvchining o'zi hal qilib, bosqichlar orasidagi 

ichki bog'lanish, har bir bosqichdagi ishlarning mazmunini aniq belgilab olish katta 

ahamiyatga ega ekanini unutmasligi kerak. Darsning barcha bosqichlarini bir jarayonga 

bir- lashtirish o'qituvchidan yuksak mahorat talab etadi. 

Birinchi sinfdan boshlab o'quvchilar modul usulida mustaqil ish- lashga o'rgatib 

borilsa, keyingi sinflarda ham shu kabi darslarni tashkil etish osonlashadi, chunki 

o'quvchilarda bu haqda ko'nikmalar hosil bo'la boradi. O'qituvchi dars davomida dam 

olish daqiqalarini ham uyushtirishi kerak. 

Quyida yangi pedagogik texnologiya usullaridan biri — modul asosidagi 1 soatlik 

ona tili darsi namunasini keltiramiz: 

Darsning mavzusi. Shaxs va narsani bildirgan so'zlar. 



Darsning maqsadi. O'quvchilarga shaxs va narsa bildirgan so'zlar haqida bilim 

berish, o'z fikrlarini aniq, to'g'ri va ifodali bayon etishga o'rgatish, husnixat asosida 

yozish ko'nikmalarini shakllantirish. Dars turi. Yangi bilim beruvchi dars Dars jihozi. 

Kartochkalar, test topshiriqlari, rangli rasmlar. Modulning didaktik maqsadi. 

O'quvchilarning kichik guruhlarida hamkorlikda mustaqil ishlash, so'zlarni ma'nosiga 

ko'ra farqlash va guruhlash ko'nikmalarini shakllantirish, shaxs va narsani bildirgan 

so'zlarning to'g'ri talaffuzi va imlosini o'zlashtirishlarini ta'minlash.

Umumlashtiruvchi dars namunasi 

Mavzu. So'z turkumlari (umumlashtirish). 

Darsning maqsadi: Ot, sifat, son, olmosh va fe'lning xususiyat- lari haqidagi 

bilimlarni takomillashtirish, ularni bilib olish va to'g'ri foydalanish ko'nikmasini o'stirish. 

Darsning borishi 

I. Lug'at ishi. 

— Quyidagilarni bir so'z bilan yozing: 

1. Eng aziz inson (ona) 

2. Jamoa bo'lib muzeyga borish (ekskursiya) 

3. Katta shaharlarda yer osti qasri (metro) 

4. Bilim manbai (kitob) 

— Endi quyidagi so'zlarni yozing: non, suv, uy, ... 

Shu so'zlarni oldingi so'zlaringiz bilan taqqoslang. Ulardan qaysi biri oldin paydo 

bo'lgan? Nima uchun shunday deb hisoblaysiz? 

II. So'z turkumlari va ularning belgilarini kuzatish. 

— So'zlar qanday paydo bo'ladi? 

— Odamlar yangi narsa ixtiro qilsa, unga nom qo'yadilar. Shu tariqa tilda yangi 

nom hosil bo'ladi. 

— Har bir narsaning nomi bo'lmasa, odamlar bir-biri bilan qanday aloqa 

qilishlarini o'ylang va javob bering. 

— Agar narsalarning nomi bo'lmasa, odamlarning bir-biriga biron narsani 

tushuntirib berishlari juda qiyin bo'lardi. Bunda o'sha narsaning o'zini yoki rasmini 



ko'rsatish lozim bo'lardi. Narsalarning no- mini bildirgan so'zlar odamlarning muloqotga 

kirishishiga juda katta yordam beradi. 

— So'zlar faqat shaxs va narsalarning nomini bildiradimi? 

— Yo'q. Ular narsalarning belgisini, harakatini va son-sanog'ini ham bildiradi. 

— Tilimizdagi barcha so'zlar guruhi qanday nomlangan? 

— „So'z turkumlari" deb nomlangan. 

— Siz o'rgangan so'z turkumlarini ayting. 

— Ot, sifat, son, olmosh, fe'l. 

— Ularning xususiyatlarini eslang va quyidagi jadvalni to'ldiring. 

— XXI- asr yoshlar asri mavzusida 12-14 gapdan iborat ijodiy matin tuzing. 

— O’z vataniga sadoqatli, yuksak  ahloqli, aqlan va jismonan yetuk avlodhar qanday 

davlatning faxru iftixoridur. Qolaversa anashunday o’gil-qizlarni tarbiyalash, voyaga yetkazish 

mamlakatimizda yashab , mehnat qilayotgan o’qituvchi  va murabbiylarning, ota-onalarining 

ham ezgu niyati . Axir yosh avlod barkamolligi-vatanning kelajagidagi mustahkamligidadir. 

Amalga oshirilajak vazifalar  yosh avlodni jismonan barkamol etib tarbiyalash, bolalar  sportini 

rivojlantirish sohasida, yoshlarni, ayniqsa qishloq qizlarini sport bilan muntazam 

shug’ullanishiga keng jalb etish kabi talablarni o’rin ollgani nur ustiga a’lo nurdir. Yurtimizda 

ta’lim to’g’risidagi qonun kadrlar tayyorlash milliy dasturi  jismoniy tarbiya fanidan davlat ta’lim 

standarti talablari asosida o’quvchilarni  sog’liqni saqlash mustahkamlash , jismoniy sifatlar va 

imkoniyatlarni rivojlantirishdir. Ularda jismoniy madaniyat asoslarini shakillantirishni 

kafolotlovchi shart-sharoitlar yaratib beriliyapti. Jissmoniy kamolot deganda biz har 

tomonlama jismoniy tayyorgarlik ko’rgan yoshlarni tushunamiz. Mehnat va boshqa sohalarda 

talabga javob bera oladigan insonni ko’z oldimizga keltiramiz. SHu bilan birga individiall 

istedodini yuqori darajada rivojlanganligi jamiyaatda o’z o’rnini egallashga yordam beradi. 

O’qituvchilar va murabbiylarimiz har bir bolani sog’lom mard, jasur shaxs qilib kamol 

topdirishda jismoniy tarbiyaning roli kattadir. Tibbiy nazorat darslarning hamda sport . 

mashg’ulotlarining uzviv bog’liqligidir. Sportning bunday muhim ahamiyat kasb etishini 

hisobga olgan holda ilg’or pedagogik texnalogiyalar asosida faoliyat olib boriliyapti. Hozirgi 

kunda  yoshlarga keng imkoniyatlar ochib berilmoqda. Prezdentimiz hozirgi kunda yoshlarga 

bilim olishlari uchun keng imkoniyatlar ochib bermoqda.  Biz yoshlar esa bunday 

imkoniyatlardan keng foydalanishimiz zarur.                                             

—   

—  


